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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP – adenosin trifosfát

AV malformace - arteriovenózní malformace

BECT – benigní epilepsie s centro-temporálními hroty

BEOP – benigní epilepsie s okcipitálními paroxysmy

CAE- Childhood Absence Epilepsy – dětské absence

COWAT – Controlled Oral Word Association Test – neuropsychologický test

DQ – developmental quotient – vývojový index

EE -epileptická encefalopatie

EEG -elektroencefalografie, elektroencefalogram

ESES -elektrický status epilepticus během pomalovlnného spánku

FCD – Focal cortical dysplasia - fokální kortikální dysplazie

FET - Fisher’s Exact Test (statistický test pro kategoriální data)

FSIQ – Full Scale IQ – souhrnná míra intelektu

fMRI- funkční magnetická rezonance

GKPEVS -generalizované kvaziperiodické epileptiformní výboje ve spánku – v disertační

práci se označují zkráceně jako „hurdles“

HH - hipothalamický hamartom

HS – hipokampální skleróza

CHST- chí-kvadrát test (Chi Square Test) – statistický test pro kategoriální data

ILAE – International League Against Epilepsy – Mezinárodní liga proti epilepsii

JME – juvenilní myoklonická epilepsie

9

LEAT – Long-term Epilepsy Associated Tumors

MCD – Malformation of cortical development - malformace kortikálního vývoje

MRI – Magnetic Resonance Imaging – magnetická rezonance- zobrazovací metoda

NREM -nonREM spánek

N1,N2,N3: spánková stádia spánku NREM

PET -Positron emission tomography (pozitronová emisní tomografie) – funkčně zobrazovací

metoda

PPWT - Peabody Picture Vocabulary Test – neuropsychologický test

RE- resekční epileptochirurgie

REM - REM (Rapid Eye Movement) – spánek s rychlými pohyby bulbů

SIOSSS – spike index of spatiallly spread spikes –EEG kvantifikátor, míra generalizované

epileptiformní abnormity (pojem použitý ve studii 1 – viz sekce 5.1)

SPECT- Single Photon Emission Computed Tomography – funkčně zobrazovací metoda

SISCOM- Subtraction Ictal SPECT Co-Registered to MRI – funkčně-zobrazovací metoda

kombinující iktální SPECT mozku, SPECT mozku a MRI mozku.

TCI – transient cognitive impairment – transitornní kognitivní porucha

TLE – temporal lobe epilepsy – epilepsie temporálního laloku

TSC – tuberous sclerosis komplex – tuberózní skleróza

WMW – Wilcoxon-Mann-Whitneyův U test (statistický test)

XTLE – Extratemporal epilepsy – extratemporální epilepsie

95% CI – 95% konfidenční interval
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1 Abstrakt

Různé formy epilepsie postihují 0,5-1% dětí. Kognitivní dysfunkce provázejí epilepsie jako

komorbidita a závažným způsobem ovlivňující kvalitu života. Jako rizikové faktory

kognitivní dysfunkce jsou uváděny: nízký věk při začátku záchvatového onemocnění,

strukturální podklad epilepsie, vysoká aktivita epileptického procesu (špatná kompenzace ,

přítomnost epileptiformních výbojů), nutnost užívání antiepileptik a dále ESES, který je

považován za extrémní případ tzv. sleep spiking cognitive impairment.

Hlavním cílem byla analýza kognitivní dysfunkce u dětí s fokální farmakorezistentní

epilepsií. Zhodnotili jsme význam podstatných prediktorů kognitivní dysfunkce

(epileptiformní aktivity detekované skalpovým EEG záznamem a přítomnosti některých

významných strukturálních lézí) a možnosti terapeutického ovlivnění (vliv epileptochirurgie u

těchto pacientů).

V prvním projektu jsme analyzovali kognitivní funkce u pacientů s farmakorezistentní

fokální epilepsií, u nichž jsou ve spánku přítomny generalizované kvaziperiodické

epileptiformní výboje ve spánku („hurdles“). Potvrdili jsme asociaci „hurdles“ a kognitivní

dysfunkce. Spánkové výboje mají pravděpodobně větší dopad na kognitivní funkce, než

epileptiformní výboje v bdělosti. Ačkoli generalizované, nepredikují „hurdles“ horší

výsledky epileptochirugických výkonů ve srovnání s kontrolami. Ve druhém projektu jsme

hodnotili vliv rozsahu epileptogenní léze na funkční plasticitu mozku. Srovnáním pacientů

s prostou fokální kortikální dysplazií temporálního laloku a pacientů s duální patologií

(kombinace FCD a hipokampální sklerózy) jsme nalezli signifikantně zvýšenou frekvenci

leváctví a horší schopnost rozpoznávání obličejů u pacientů s duální patologií. Častější

atypická lokalizace řečových center u pacientů s duální patologií potvrzena nebyla.

V případech atypické lokalizace byl signifikantně horší FSIQ/DQ a VIQ. Ve třetí studii jsme

analyzovali pooperační kognitivní vývoj u dětí po resekčním výkonu ve FN Motol v letech

2000-2017. Byl pozorován horší kognitivní profil u pacientů s FCD typ I. Pooperační

FSIQ/DQ bylo signifikantně vyšší ve srovnání s předoperačním. Pooperační zlepšení je

výraznější u pacientů s nižším předoperačním FSIQ/DQ.

Závěr: Kognitivní dysfunkce je multifaktoriálně podmíněná komorbidita epilepsie, výrazně

ovlivňující kvalitu života pacientů, která je částečně ovlivnitelná léčbou.

KLÍČOVÁ SLOVA: kognitivní funkce, epileptochirurgie, epileptická encefalopatie, ESES
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2 Abstract

Epilepsy affects approximately 0,5-1% of children. Epileptic seizures originate in and

propagate along certain neural pathways involved in physiological processes of cognition.

Consequently, cognitive impairment frequently accompanies epilepsy in childhood and

contributes to diminished quality of life of these patients.The main goal of this PhD thesis was

to study multiple aspects of cognitive impairment in children suffering from intractable focal

epilepsy.

In the first and primary study, we described for the first time the negative impact of quasi-

periodic epileptiform discharges in sleep (termed “hurdles” in our work) on cognitive

functions in children with focal structural epilepsy. We have also shown that epileptiform

activity in sleep has a more prominent negative impact on cognitive functions than

epileptiform activity in wake. Although “hurdles” are by definition generalized, they do not

predict worse outcomes of epilepsy surgery, compared to controls. In the second study, we

analyzed the relationship between the extent of epileptogenic zone, functional brain plasticity

(evaluated by fMRI) and cognitive dysfunction in children with drug resistant temporal

epilepsy. Comparing patients with isolated focal cortical dysplasia (FCD) and patients with

combined pathology (FCD and hippocampal sclerosis - HS), we found the group of patients

with combined pathology had a higher proportion of left-handedness and reduced face-

recognition abilities than those with isolated FCD. We found a similar proportion of children

with atypical cortical localization of speech centers in both groups, and they achieved lower

scores of full-scale IQ/DQ and verbal IQ. The third study analysed post-surgical cognitive

development in 203 children who underwent resective epilepsy surgery in the Centre for

Epilepsy in Motol University Hospital between 2000 and 2017. Overall, the patients showed

higher post-surgical scores of FSIQ/DQ, compared to pre-surgical values. Patients with FCD

type I suffered from a more prominent cognitive impairment than those with other FCD types.

Patients with low pre-surgical FSIQ/DQ scores tended to gain most Patients with the lowest

pre-surgical FSIQ/DQ scores showed the most prominent increment in (post-surgical)

FSIQ/DQ scores.

Conclusion: The cognitive impairment is a multifactorially conditioned comorbidity of

epilepsy, having a negative impact on quality of life, but partially preventable.

KEYWORDS: cognition, epilepsy surgery, epileptic encephalopathy, ESES

1 ÚVOD

1.1. Epidemiologie epilepsií dětského věku

Epilepsie v různých formách postihuje 0,5 až 1% dětí a jedná se tak o jedno z nejčastějších

neurologických onemocnění dětského věku (Aaberg et al., 2017). Častou komorbiditou

různých forem epilepsie je kognitivní dysfunkce.

1.2. Definice epilepsie

Pojmem epilepsie označujeme onemocnění mozku charakterizované dlouhodobou

predispozici k epileptickým záchvatům (Fisher et al., 2014). Tato obecná definice je dále

rozpracovaná do definice praktické (Fisher et al., 2014), která předpokládá:

1) nejméně dva neprovokované (nebo reflexní) záchvaty časově oddělené nejméně 24

hodinami nebo

2) jeden neprovokovaný (nebo reflexní) záchvat a pravděpodobnost rekurence

záchvatů srovnatelnou se situací a po dvou neprovokovaných záchvatech (například


[…]


postihovat geneticko-biochemické procesy a regulace podmiňující rozvoj epilepsie a více se

tak přiblíží kauzální terapii.

6.3.3. Včasná indikace epileptochirurgického výkonu u vhodných pacientů

Epileptická encefalopatie je progredující proces, jehož důsledky se zvýrazňují s dobou trvání

nedostatečně kontrolované epilepsie. Včasná indikace vhodného pacienta k resekčnímu

epileptochirurgickému výkonu je proto zásadním krokem u dětských pacientů

s farmakorezistentní fokální strukturálně podmíněnou epilepsií (Freitag a Tuxhorn, 2005).

Nález generalizované interiktální epileptiformní aktivity zejména u mladších dětí nevylučuje

fokální charakter epilepsie: dokladem toho jsou pacienti s ESES, u kterých byla resekční

epileptochirurgie úspěšná; pacienti s „hurdles“ měli (nesignifikantně) lepší pooperační

outcome ve srovnání s kontrolami. Taktéž pacienti s multifokální lézí CNS – například

pacienti s tuberózní sklerózou mají šanci na dobrý pooperační výsledek resekční

epileptochirugie.

6.3.4. Léčit či neléčit epileptiformní abnormitu asociovanou s kognitivní

dysfunkcí?

Naše výzkumné práce neodpovídají na tuto komplexní otázku, nicméně i v našich datech je (v

souladu s literaturou) korelace epileptiformní aktivity s kognitivním deficitem. Epileptiformní

abnormitu v EEG nacházíme cca u 5% populace. Je prokázáno, že epileptiformní abnormita

může krátkodobě narušovat kognitivní funkce b. Důkazy o dlouhodobém vlivu

epileptiformních výbojů na kognici jsou nejednoznačné, protože zde existuje mnohočetný

vzájemný vliv působení epileptogenní léze, záchvatů a antiepileptické medikace. Kognitivní

dopad epileptiformních výbojů u asymptomatických jedinců bez záchvatů je nejasný a

v těchto případech nemá být zahájena léčba antiepileptiky, protože rizika převažují nad

potenciálním benefitem. (Sanchez Fernandez et al., 2015).

Léčba epileptiformních výbojů (u pacientů bez záchvatů) může být oprávněná (Sanchez

Fernandez et al., 2015) u pacientů s kognitivním deficitem, který může být vysvětlen

a Kromě inhibice dráhy mTOR má vigabatrin i další mechanismy účinku: vzhledem k inhibici gaba-transaminázy

se jedná především o GABA-ergní antiepileptikum.
b TCI – transitorní kognitivní porucha
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epileptiformní aktivitou a. V takovém případě rozhodnutí o zahájení a případném pokračování

léčby antiepileptiky závisí na ověření benefitu léčby pomocí opakovaných

neuropsychologických vyšetření.

a Obzvláště suprimující efekt na epileptiformní abnormitu mají valproát, lamotrigin, levetiracetam,

benzodiazepiny a steroidy.
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7 ZÁVĚR

… „Neboť i duch závisí na temperamentu a na stavu tělesných orgánů tak velice, že je-li možné najít

nějaký prostředek, který by učinil lidi obecně moudřejšími a obratnějšími, než byli až dosud, myslím, že je třeba

ho hledat v medicíně. Je pravda, že současná medicína obsahuje málo věcí tak prospěšných, ale aniž jí chci

pohrdat, jsem si jist, že není nikdo, ani sami lékaři, kdo by neuznal, že všechno, co je v medicíně známo, není

téměř nic ve srovnání s tím, co ještě zbývá poznat. Mohli bychom se uchránit velmi mnoha nemocí těla i ducha, a

možná i slabosti stáří, kdybychom měli dostatečné znalosti o jejich příčinách a o všech lécích, které nám

poskytuje příroda“…

René Descartes, Rozprava o metodě

Zakladatel moderní filozofie René Descartes (1649-1700) ve své pozoruhodně aktuální knize

„Rozprava o metodě“ z roku 1637 (Descartes, 2016) zdůrazňuje význam myšlení pro člověka,

protože „zdravý rozum“ je základním atributem lidského bytí. Vytušil ohromný rozsah

problematiky chorob a patofyziologických mechanismů ovlivňujících kognitivní funkce

člověka a překvapivě moderní úvahou vystihl potenciál poznání patofyziologie, které otevírá

možnosti léčby.

I po téměř 400 letech tak můžeme se základními myšlenkovými postupy Réného Descarta

souhlasit: užití kritického logického myšlení v medicíně, důraz na fyziologii a patofyziologii,

důraz na prospěšnost pro pacienty, důraz na význam „zdravého rozumu“ a pokoru před

rozsahem vědění i nevědění.

Fyziologické procesy umožňující kognici se převážně odehrávají v mozkové kůře podobně

jako patofyziologické procesy podmiňující epileptické záchvaty a epilepsie. Kognitivní

dysfunkce je proto často, ale ne vždy a ne ve stejné míře, komorbiditou epilepsií. Důležité je,

že máme léčebné možnosti, které v řadě případů kognitivní dysfunkci omezují nebo dokonce

eliminují.

Prevence rozvoje kognitivní dysfunkce u dětí s epilepsií je zásadní pro kvalitu jejich života.

I pacienti s velmi těžkou farmakorezistentní epilepsií prožívají většinu svého života v období

mimo záchvat, a proto, při respektu k důležitosti parametrů kompenzace epilepsie, jako je

frekvence a závažnost záchvatů, lékař-epileptolog musí věnovat maximální pozornost

kognitivním funkcím a celkovému psychickému stavu a vývoji svých pacientů. To se týká i

dospělých s epilepsií, ale vzhledem k dynamice psychického vývoje v dětství ještě více

pacientů dětských.
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7.1. Addendum

Tuto práci a sonet jsem dokončoval v době epidemie COVID 19, která mimo jiné ukázala, jak

důležitá je jasná a klidná mysl.
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