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Cílem prezentované dizertační práce bylo:

1) Zjistit, jaký je vztah mezi předpokládaným narušením spánku epileptiformními výboji
a kognitivním deficitem u dětí s fokální farmakorezistentní epilepsií

2) Posoudit vliv hipokampální sklerózy sdružené s fokální kortikální dysplázii na

lokalizaci řečových center

3) Zhodnotit význam kognitivní dysfunkce a její prediktory v jednotlivých podskupinách
dětských epileptochirurgických pacientů před a po epileptochirurgickém výkonu

Práce je prezentována komentovaným souborem publikací s IF (celkem 3 publikace), v kterých

je MUDr. Vilém Novák hlavním autorem (1 publikace) či spoluautorem (2 práce).

Prezentovaná práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část, které shrnuje výsledky

výzkumných studií autora. Publikace jsou psány logicky, přehledně, s důrazem na postupné

ověřování hypotéz a propojování výsledků. Práce je napsána strukturovaně , jasně a přehledně.

Autor v předložené disertační práci přesvědčivě dokumentuje své výzkumné schopnosti.

Vlastní výzkumná práce svědčí také o kvalitním pedagogickém vedení.

Zhodnocení práce:

Aktuálnost zvoleného tématu: téma disertační práce je vysoce aktuální

Splnění stanovených cílů práce: disertační práce splnila stanovené cíle

Zhodnocení zvolené metodiky: metodika zpracování tématu je správně zvolena a vychází

z analogických studií

Význam pro další rozvoj vědy: Disertační práce MUDr. Viléma Nováka má zejména klinický

význam a je dalším krokem pro pochopení mechanizmů, které vedou ke vzniku kognitivních

dysfunkcí u dětí s epilepsií/epileptickou encefalopatií.

Připomínky: bez připomínek

Dotazy:

1. Prosím o shrnutí předpokládaných mechanizmů, kterými ESES vede ke vzniku

kognitivního deficitu

2. Pokuste se vysvětlit, jakým mechanizmem epileptiformní abnormita vede k narušení

adaptivní plasticity vyvíjejícího se mozku?

3. Prosím o vysvětlení pozitivní korelace hustoty spánkových vřetének s FSIQ/DQ

Vyjádření, zda lze práci doporučit k obhajobě: Práci hodnotím pozitivně a doporučuji k

obhajobě

Na základě předložené práce konstatuji, že MUDr. Vilém Novák prokázal schopnost

samostatné vědecké činnosti. V prezentované podobě práce splňuje požadavky kladené na

dizertační práci v doktorském studijním programu a lze ji doporučit k obhajovacímu řízení u

oborové komise podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb.
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